
QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742473
Portaria Nº 775/2014 – CAF de 03/09/2014. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições, 
RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora CHRISTINA RIBEIRO 
SANTOS, matrícula nº 5488342/1, Auxiliar em Regulação, para 
responder pelo, Gerente de Grupo Técnico hidroviário-GTH, 
FERNANDO TOBIAS SANTOS GONÇALVES, matrícula nº 
5903627/2, no período de 26 a 29/08/2014; II – Os efeitos 
desta Portaria retroagirão a 26/08/2014.  SUZANA CARVALHO 
LOBÃO-Diretor Geral em exercício.
DESPACHO No 12/2014 de 09 de setembro de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742483
O GERENTE DO GRUPO TÉCNICO DE ENERGIA da AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais 
e em conformidade com o que estabelece a Resolução 
Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em 
vista o que consta no Processo Administrativo Punitivo nº 
2013/496622 resolve:  manter a penalidade de multa no 
valor de R$ 23.794,72 (vinte e três mil setecentos e noventa 
e quatro reais e setenta e dois centavos), adotando como 
fundamento, aqueles constantes no Relatório desta Decisão, 
com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução Normativa nº 
63/2004. RODOLPHO PEDRO DE CASTRO SOUZA - Gerente 
do Grupo Técnico de Energia - GTE / ARCON-PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741832

Contrato: 92
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços de lavagem e higienização de 
reservatórios de água potável da Unidade de Negócio da 
COSANPA- UNBR, localizada em Belém, Ananindeua e Marituba, 
no Estado do Pará. 
Valor Total: 179.100,24
Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 08/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741846

Contrato: 91
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviço de lavagem e higienização de 
reservatórios de água potável da Unidade de Negócio da 
COSANPA- UNAM, localizada em Belém e Ananindeua, no 
Estado do Pará.
Valor Total: 88.026,60
Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 08/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741857

Contrato: 90
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviço de lavagem e higienização de 
reservatórios de água potável da Unidade de Negócio da 
COSANPA- UNNORTE, localizada em Belém-Pará.
Valor Total: 82.649,43

Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 08/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741868

Contrato: 89
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de lavagem e higienização de reservatórios 
de água potável da Unidade de Negócio Sul da COSANPA-
UNSUL, localizada em Belém, no Estado do Pará.
Valor Total: 149.227,56
Data Assinatura: 09/09/2014
Vigência: 09/09/2014 a 08/09/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL 
LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741888

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 27/08/2014 a 24/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 
120(cento e vinte) dias
Contrato: 148
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & ASSOCIADOS
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Complemento: V VP1, setor B, quadra 6
Telefone: 9132147600 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741907

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/09/2014
Valor: 10.200,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Decréscimo de quantitativo com redução no valor 
contratual, que passou de 60(sessenta) para 57(cinquenta e 
sete) unidades de estação de trabalho, o valor contratual passa 
de R$204.000,00 para R$193.800,00, correspondendo a uma 
redução no percentual de 5% sobre o valor contratual.
Contrato: 53
Exercício: 2014
Contratado: DELTA SUPRIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Tv. Boa Nova, Bairro: 68460-047, 77
CEP. 68460-047 - Tucuruí/PA
Telefone: 9437870479 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741973

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 25/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 23/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 
120(cento e vinte) dias.
Contrato: 56
Exercício: 2009
Contratado: CONSÓRCIO TERRAPLENA & CONSTRUTORES
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: V VP1, setor B, quadra 6
Telefone: 9132147600 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 204/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741946

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/269029, 
o qual trata do pedido de renuncia da função em comissão 
da Gerência da Célula Executiva de Realocações de Famílias - 
CERFA;
R E S O L V E:
1. DESTITUIR a Assistente Social SALIME JORGE LEITE, 
matrícula nº 3189937, CPF nº 044.619.832.34 da Função em 
Comissão de Gerente da Célula Executiva de Realocações de 
Famílias - CERFA, revogando-se a Portaria nº 271/2012-PRESI, 
de 12 de julho de 2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.09.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de setembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 205/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741952

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/269029, 
cujo objeto é o preenchimento de vaga na Gerência Executiva 
de Realocação de Famílias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente Social MARCELINA PINTO 
SANTOS, matrícula nº 57196135, CPF nº 283.101.282-15 para 
exerce a função em comissão de Gerente da Célula Executiva 
de Realocações de Famílias - CERFA, vinculada a Diretoria 
Técnica – DITEC, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.09.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 01 de setembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742122

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), EM QUE FIGURAM 
COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2000/41115 Apolonia Franco de Souza Sítio São Benedito 27ha51a86ca Bujaru 0546/2014

2013/380027 Jailson da Silva Santos Sítio Bem Estar 02ha46a66ca Bujaru 0547/2014

2013/281666 Manoel Teixeira de Oliveira Sítio São Francisco 47ha72a87ca Bujaru 0548/2014

2013/282568 Januária Chaves da Cruz Sítio Nova Jerusalém 02ha86a46ca Bujaru 0549/2014

2001/23934 Dalila Ramos Teixeira 
da Silva Sítio Bomfi m 34ha82a18ca Bujaru 0550/2014

2013/597408 Raimunda Celis Mata 
Bastos Sítio Bahia 51ha12a35ca Bujaru 0551/2014

2013/282490 Marina Gomes Maciel Sítio Santo Antonio 55ha02a86ca Bujaru 0552/2014

2011/493407 Maria Nadir de Sousa Silva Sítio Boa Sorte 49ha67a97ca Rondon do Pará 0553/2014

Belém(PA), 10.09.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente


